Приложение 4

к Извещению о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности Кормиловского муниципального района, а также земельном участке, государственная собственность на который не разграничена

ПРОЕКТ ДОГОВОРА

Договор №
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции

р.п. Кормиловка                                                                               "  " _______2024 г.

Администрация Кормиловского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Организация», в лице Главы Кормиловского муниципального района __________________, действующего на основании _________, с одной стороны и ___________________, в лице ___________________________ действующего на основании ___________, с другой сторон заключили настоящий Договор о следующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с протоколом ___________________________ (приложение № 1 к настоящему договору) Организация предоставляет Владельцу рекламной конструкции право за плату установить рекламную конструкцию (далее – Конструкция) на территории Кормиловского муниципального района и осуществлять её эксплуатацию и техническое обслуживание.
1.2. [bookmark: P35]Место размещения рекламной конструкции (далее – Рекламное место) согласно схеме размещения рекламных конструкций Кормиловского муниципального  района (далее - Схема), утвержденной постановлением Администрации Кормиловского муниципального района от 30.03.2015 № 177-п  «Об утверждении схемы рекламных конструкций», постановлением Администрации Кормиловского муниципального района от 14.08.2023 № 251-п  «О внесении изменений в постановление Администрации Кормиловского муниципального района от 30.03.2015 № 177-п  «Об утверждении схемы рекламных конструкций» находится по адресу: Омская область, Кормиловский район, а/дорога Омск-Калачинск. (120 метров на запад от АЗС -35).
1.3. Характеристика рекламной конструкции:
- тип конструкции - Щит;
- размер рекламной конструкции (длина, ширина) – 6х3;
- площадь информационных полей рекламной конструкции (в кв. м) - 36;
- количество сторон рекламной конструкции - 2;
- иные сведения - без подсвета информационного поля.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Организация обязана:
2.1.1. Предоставить в течение 5 (пяти) лет Владельцу рекламной конструкции место под установку и эксплуатацию рекламной конструкции, указанной в п. 1.3 настоящего Договора.
2.1.2. На время действия настоящего Договора обеспечить беспрепятственный доступ на земельный участок, здание или иное недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция.
2.1.3. Уведомить Владельца рекламной конструкции о досрочном расторжении договора.
2.1.4. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Владельца рекламной конструкции, если она не противоречит условиям настоящего договора, а также действующему законодательству.
2.2. Организация имеет право:
2.2.1. Осуществлять контроль за использованием рекламного места в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления и условиями настоящего Договора, направлять Владельцу рекламной конструкции требование об устранении выявленных нарушений.
2.2.2. В случае выявления несоответствия технического состояния, внешнего вида, места размещения рекламных конструкций, а также фактов использования рекламных конструкций с нарушением условий настоящего договора, направить Владельцу рекламной конструкции требования об устранении нарушений с указанием срока их устранения.
2.3. Владелец рекламной конструкции обязан:
2.3.1. Осуществлять эксплуатацию рекламной конструкции в полном соответствии с требованием действующего законодательства Российской Федерации, выданным разрешением на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, требованиями настоящего Договора.
2.3.2. Содержать рекламную конструкцию в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии, в том числе обеспечивать текущий ремонт рекламной конструкции, а также обеспечить (для отдельно стоящих объектов) доступ служб для ремонта инженерных коммуникаций.
2.3.3. В случае производства работ, связанных с нарушением благоустройства, провести работы по восстановлению нарушенных элементов благоустройства.
2.3.4. Не эксплуатировать рекламную конструкцию без рекламного изображения.
2.3.5. За свой счет обеспечить уборку территории, прилегающей к основанию крепления отдельно стоящей рекламной конструкции.
2.3.6. Уведомлять Организацию обо всех фактах возникновения у третьих лиц прав в отношении рекламной конструкции.
2.3.7. Исполнять требования нормативных правовых актов в сфере наружной рекламы и информации, в том числе Правил размещения рекламных конструкций на территории Кормиловского муниципального района.
2.3.8. В случаях прекращения либо досрочного расторжения настоящего Договора, а также в случае аннулирования разрешения или признания его недействительным произвести демонтаж рекламной конструкции в течение месяца и удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней.
2.3.9. После демонтажа рекламной конструкции произвести за свой счет благоустройство рекламного места в течение 3 (трех) рабочих дней.
2.3.10. Исполнять требования Организации об устранении нарушений условий настоящего договора.
2.3.11. В сроки, установленные разд. 3 настоящего Договора, вносить плату за использование места для установки и эксплуатации рекламной конструкции.

[bookmark: P61]3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

3.1. Размер годовой платы на установку и эксплуатацию рекламной конструкции по настоящему Договору составляет ____________________рубля. Размер ежемесячной платы определяется как 1/12 размера годовой платы, и составляет ________________рублей.
3.2. Оплата производится Владельцем рекламной конструкции в следующем порядке:
3.2.1. Владелец рекламной конструкции перечисляет плату за 1 год установки и эксплуатации рекламной конструкции до заключения договора, за 2-5 год установки и эксплуатации рекламной конструкции Организации за каждый месяц с оплатой до 15-числа месяца, за который производится плата, по реквизитам, указанным в разд. 9 настоящего договора. В платежном поручении (квитанции) указывается номер и дата договора, а также период, за который осуществляется платеж.
3.2.2. В случае невнесения Владельцем рекламной конструкции платы в срок, установленный настоящим договором, плата, поступившая с опозданием, учитывается Организацией в счет погашения задолженности за предшествующие месяцы.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. При просрочке платежей по настоящему Договору Владелец рекламной конструкции уплачивает неустойку в виде пени в размере 0,1 процента от просроченной суммы за каждый день просрочки.
4.3. Уплата штрафных санкций и неустойки (пени), установленных настоящим Договором, не освобождает Владельца рекламной конструкции от выполнения возложенных на него обязательств или устранения нарушений.
4.4. Владелец несет ответственность за нарушения Федерального закона «О рекламе», допущенные им при установке и эксплуатации рекламной конструкции, а также за вред, причиненный рекламной конструкцией жизни, здоровью и имуществу третьих лиц, в соответствии с действующим законодательством.
4.5. Рекламная конструкция, размещенная с нарушением условий договора, подлежит демонтажу Владельцем рекламной конструкции.

5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются сторонами в письменном виде, подписываются уполномоченными представителями сторон и являются его неотъемлемой частью.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно любой из сторон в случае нарушения одной из сторон договорных обязательств с обязательным письменным уведомлением других сторон о расторжении не менее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты расторжения.
5.4. Невозможность реализации Владельцем рекламной конструкции права на размещение рекламных конструкций по независящим от сторон обстоятельствам является основанием для досрочного расторжения Договора по соглашению сторон или по инициативе одной из них.
5.5. Требования технических служб обязательны для изменения условий или расторжения настоящего Договора.
5.6. По истечении срока действия настоящего договора, Владелец рекламной конструкции обязан передать рекламное место, восстановив его в первоначальное состояние, освободив от рекламной конструкции за свой счет и своими силами, представив в 5-дневный (календарный) срок в Организацию акт о демонтаже, фотоотчет о выполненных работах.
Владельцу рекламной конструкции не предоставляется преимущественное перед другими лицами право на заключение договора на новый срок.
5.7. При досрочном расторжении договора по инициативе Владельца рекламной конструкции либо в случаях, предусмотренных пунктами 4.4 и 5.8 Договора, Владелец рекламной конструкции обязан освободить рекламное место, восстановив его в первоначальное состояние за свой счет в 3-дневный (календарный) срок со дня подачи заявления (получения уведомления о расторжении договора), и представить в 5-дневный (календарный) срок в Организацию акт о демонтаже и фотоотчет о выполненных работах. В этом случае плата, внесенная Владельцем рекламной конструкции, возврату не подлежит, а счета, срок оплаты которых наступил на момент расторжения договора, подлежат оплате в полном объеме.
5.8. При неоднократном нарушении Владельцем рекламной конструкции обязанностей, вытекающих из настоящего договора, Организация расторгает договор в одностороннем порядке, письменно предупредив об этом Владельца рекламной конструкции за 10 дней.
5.9. В случае отказа Владельца рекламной конструкции от освобождения места под установленной рекламной конструкцией, по окончании срока действия договора или его досрочного расторжения согласно пунктам 6.2 - 6.4 Договора Организация вправе сама произвести демонтаж соответствующей рекламной конструкции. При этом стоимость произведенных работ по демонтажу и хранению рекламной конструкции возмещается (оплачивается) Владельцем рекламной конструкции.

6. ФОРС-МАЖОР

[bookmark: P82]6.1. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, которые не могли быть известны заранее и которые нельзя было предвидеть или предупредить их последствия (стихийные бедствия, военные действия, изменения законодательства и т.п.), Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение взятых на себя по Договору обязательств в части конкретных нарушений обязательств, вызванных наступлением обстоятельств непреодолимой силы.
6.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 6.1 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на исполнение Стороной своих обязательств по настоящему Договору.
6.3. В случае наступления обстоятельств, указанных в п. 6.1 настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
6.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 6.1 настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более 3 (трёх) месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров.
7.2. Споры и разногласия, не урегулированные в результате переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящий Договор заключен на срок 5 (пять) лет и вступает в силу с момента его подписания сторонами.
8.2. В случае перемены адреса, наименования или номера расчетного счета Владелец рекламной конструкции обязан в 15-дневный срок письменно известить об этом Организацию. При отсутствии извещения об этом все уведомления и другие документы, направленные  Организацией по адресу, указанному в настоящем договоре, считаются врученными Владельцу рекламной конструкции.
8.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.3. Все приложения и дополнительные соглашения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.
8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

9. АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Организация:
Администрация Кормиловского муниципального района
Адрес: ____________________________ __
ОГРН/ОГРНИП _______________________
ИНН  ________________________________
КПП  ________________________________
Р/с ___________________________________
в _________________________________ ___
 К/с __________________________________
БИК _______________________________ __
ОКПО________________________________
Телефон: _____________________________
Адрес электронной почты: ______________
Счет _________________________________

	Владелец рекламной конструкции:

Наименование/Ф.И.О.: _______________
Адрес: ____________________________ __
ОГРН/ОГРНИП _______________________
ИНН  ________________________________
КПП  ________________________________
Р/с ___________________________________
в _________________________________ ___
 К/с __________________________________
БИК _______________________________ __
ОКПО________________________________
Телефон: _____________________________
Адрес электронной почты: ______________
Счет _________________________________